
Oggetto:  OCDPC 713 del 17 novembre 2020 recante “Disposizioni urgenti di protezione civile in conseguenza 
degli  eventi  meteorologici  verificatisi  nel  mese  di  dicembre  2019  nel  territorio  della  provincia  di 
Messina e del Comune di Altofonte, in provincia di Palermo”. 
“Completamento dei lavori di somma urgenza in Via Vallone Fico al fine di garantire la salvaguardia 
delle abitazioni e della viabilità” cod_PA_02 CUP G41B2200265000 CIG B2498090ED.
Conferimento incarico personale interno ai sensi dell’art.42 del d.lgs. 36/2023 e ss.m.ii..

PRESIDENZA

IL DIRIGENTE GENERALE

DISPOSIZIONE n. 753/DRPC Sicilia del 07/07/2025  

Vis to       lo Statuto della Regione Siciliana; 

Visto        il D. Lgs. 02.01.2018, n. 1 “Codice della Protezione Civile”;

Vista l’ O.C.D.P.C. n. 713 del 17.11.2020 recante: “Disposizioni urgenti di protezione civile in conseguenza 
degli  eventi  meteorologici  verificatisi  nel  mese di  dicembre 2019 nel  territorio della  provincia  di  
Messina e del Comune di Altofonte, in provincia di Palermo”; 

Visto l’art.1 comma 1, della predetta O.C.D.P.C. che nomina il Presidente della Regione Siciliana quale  
Commissario  delegato  per  fronteggiare  l’emergenza  derivante  dagli  eventi  calamitosi  di  cui  alla 
medesima ordinanza; 

Visto l’art.1, comma 2 che prevede che, per l'espletamento delle attività di cui all’ordinanza in oggetto, il 
Commissario delegato può avvalersi di soggetti attuatori che agiscono sulla base di specifiche direttive, 
senza nuovi o maggiori oneri per la finanza pubblica; 

Visto l’art.  5,  comma  2  dell’OCDPC  713/2020  che  prevede  l'apertura  di  apposita  contabilità  speciale 
intestata al Commissario delegato; 

Vista la disposizione n. 1254 del 21.12.2020, con la quale il Presidente della Regione Siciliana Commissario  
Delegato  ai  sensi  della  O.C.D.P.C  n.  713/2020,  per  tutta  l'attività  e  tutti  gli  atti  di  natura 
amministrativa-contabile  si  avvale  del  DRPC  Sicilia,  individua  quale  sede  dell'Ufficio  del 
Commissario  Delegato  il  Dipartimento  Regionale  di  Protezione  Civile  e  nomina  responsabile  del 
predetto ufficio il Dirigente Generale del Dipartimento regionale di Protezione Civile; 

Vista la nota MEF-RGS 245070 del 28.12.2020 che autorizza l'apertura della contabilità speciale n. 6252 
intestata a “PRES.R.SICILIA C.D.O. 713-20”; 

Visto il D.P. Reg. del 17 febbraio 2025, n. 720 con il quale il Presidente della Regione Siciliana ha conferito  
l'incarico  di  Dirigente  Generale  del  Dipartimento  della  Protezione  civile  della  Regione  Siciliana 
all’ing. Salvatore Cocina; 

Vista la nota prot. 60953 del 29.12.2022, assunta al prot. del DRPC Sicilia al n. 70 del 02.01.2023, con la  
quale il DPC ha approvato il Piano degli interventi relativo agli ulteriori fabbisogni di cui all’OCDPC 
713/2020; 

Considerato che nel Piano degli Interventi di cui sopra è ricompreso l'intervento denominato “Completamento dei 
lavori di somma urgenza in Via Vallone Fico al fine di garantire la salvaguardia delle abitazioni e della 
viabilità  nel  Comune di  Altofonte (PA)” -  Codice 713_PA_02, per  un importo complessivamente 
stimato di € 1.798.818,23 - CUP G41B22002650001;  

Visto il  Decreto Legislativo n°36 del 31 marzo 2023, recante: «Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti  
pubblici.», (pubblicato nel Supplemento ordinario n. 12/L alla Gazzetta Ufficiale - Serie generale - n.  
77 del 31 marzo 2023) e ss.mm.ii.;

Vista la Legge Regionale n.12 del  12/10/2023 avente ad oggetto “Recepimento del  codice dei  contratti 
pubblici di cui al decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36. Disposizioni varie” e ss.mm.ii.;



Vista la legge regionale 12 luglio 2011, n. 12 e ss.mm.ii.; 

Visto il D.P.R.S. 31 gennaio 2012, n. 13 “Regolamento di esecuzione ed attuazione della legge regionale 12 
luglio 2011, n°12” per le parti ancora applicabili,  e ss.mm.ii.; 

Considerato che nell’ambito della L.R. n.12 del 12 ottobre 2023 che modifica la L.R. n.12/2011 e di recepimento 
del Codice dei contratti pubblici di cui al D.lgs. 31 marzo 2023 n. 36 – è previsto che per la “verifica 
preventiva della progettazione sul  territorio Regionale si  applicano l’art  42 del  D.Lgs.36/2023 e 
art.34 comma c) dell’ Allegato I.7 del medesimo Decreto e ss.mm.ii.”;

Vista l'OCDPC n. 972 del 1° marzo 2023 - Ordinanza di protezione civile per favorire e regolare il subentro 
della  Regione  Siciliana  nelle  iniziative  finalizzate  al  superamento  della  situazione  di  criticità 
determinatasi in conseguenza degli eventi meteorologici verificatisi nel mese di dicembre 2019 nel 
territorio della provincia di Messina e del comune di Altofonte, in provincia di Palermo; 

Vista la Disposizione n.339 del 04/5/2023 è stato individuato il RUP dell’intervento in oggetto, con la  
quale  il  Dirigente  Generale  ha  nominato  l’ing.  Lidia  Pane,  funzionario  del  DRPC  Sicilia, 
Responsabile Unico del Progetto ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023;

Vista la  disposizione  n.397/2024  con  cui  il  Dirigente  Generale  n.q.  di  Soggetto  preposto  all’Ufficio 
commissariale ex ocdpc n.713/2020 ha autorizzato il RUP a contrarre i sensi dell’art. 50 comma 1 lett. 
b) del D.Lgs, 36/2023 per  i servizi di ingegneria per la redazione del  progetto di fattibilità tecnico 
economica ed esecutivo, coordinatore della sicurezza in fase di progettazione, compresi i servizi di 
geologia e di rilievo geostrutturale  mediante affidamento diretto alla società Geovertical Progetti Srl 
P.Iva  06091120870  con  sede  legale  in  via  Tezzano  n.33  a  Catania,  confermando  l’importo 
complessivo  del  servizio  a  valere  sui  fondi  della  Ocdpc  n.713/2020  e  pari  ad  €  108.358,95 
(centottomilatrecentocinquantotto/95  euro),  di  cui  €  15.577,62 
(quindicimilacinquecentosettantasette/62 euro) per spese accessorie e € 30.000,00 (trentamila/00 euro) 
per rilievo geo-strutturale,  a lordo del ribasso d’asta ed al netto dell’IVA ed INARCASSA;

Vista la Disposizione Commissariale n.434 del 24/4/2025 con cui è stato approvato il disciplinare d’incarico 
sottoscritto  in data 18 febbraio 2025 dalla Società Geovertical Progetti Srl P.Iva 06091120870 con 
sede  legale  in  via  Tezzano  n.33  a  Catania,  a  seguito  dell’affidamento  dell’incarico  ai  sensi  
dell’art.dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs, 36/2023 con estensione della esecuzione del piano di  
indagini  geostrutturali  e  prove  di  laboratorio  necessari  per  la  corretta  esecuzione  dell’incarico, 
repertoriato il 18 febbraio 2025  al n.3/2025 del Registro Iride, trasmesso al RUP con la nota prot. n.  
0007571 del 18 febbraio 2025; 

Considerato  che l’O.E.  GEOVERTICAL Progetti  Srl  ha  redatto  il  PFTE,  e  lo  stesso è  stato  trasmesso dalla  
Stazione appaltante con nota prot.n. 19566 del 30/4/2025 con contestuale indizione della Conferenza 
dei servizi, in modalità asincrona, per il reperimento dei previsti pareri e nulla osta alle competenti 
Amministrazioni ed Uffici;

Considerato che con nota prot.n.28333 del 20/06/2025 il RUP ha formalizzata la necessità di procedere alla verifica 
del progetto ai sensi dell’art.42 del d.lgs. 36/2023, considerate le previsioni dell’art.1 comma 11 lett.b) 
punto 3 della L.r.n.12 del 12 ottobre 2023, ed al contempo ha proposto di affidare l’incarico della  
direzione lavori a personale interno al DRPC Sicilia;

Acquisita per le vie brevi il curriculum e la disponibilità di funzionari, in servizio presso la sede di Palermo del 
DRPC  Sicilia,  in  possesso  di  esperienza  congrua  alla  tipologia  di  lavori  in  parola  e  curriculum 
adeguato per supportare il RUP nelle verifiche progettuali ex art.42 del d.lgs. 36/2023, considerate le 
previsioni dell’art.1 comma 11 lett.b) punto 3 della L.r.n.12 del 12 ottobre 2023;

per quanto visto, considerato ed acquisito 

DISPONE 

Art. 1 La nomina del dott. Dario Costanzo, funzionario direttivo in servizio presso il DRPC Sicilia 
Servizio S.13, per l’espletamento degli incarichi ex art.42 del D.lgs. 36/2023, e pertanto della  verifica  
del progetto “Completamento dei lavori di somma urgenza in Via Vallone Fico al fine di garantire la 
salvaguardia  delle  abitazioni  e  della  viabilità”  cod_PA_02  CUP G41B2200265000”,  dell’importo 
complessivamente stimato di €_1.798.818,23.

Art. 2 L’incarico di verificatore di cui all’art.1 sarà espletato in conformità alla vigente norma sui 
lavori pubblici e secondo le indicazioni impartite dal RUP, per quanto di competenza. L’incarico di  
verifica  in  particolare  deve  accertare  la  conformità  del  progetto  alle  prescrizioni  eventualmente 
impartite  dalle  amministrazioni  competenti  prima  dell’avvio  della  fase  di  affidamento  ed  è 
incompatibile, per lo stesso progetto, con le attività di progettazione, di coordinamento della relativa 
sicurezza, di direzione dei lavori e di collaudo.



Art. 3 L’incentivo di cui all’art. 45 del D. Lgs. 36/2023, se dovuto per l’incarico svolto dal personale 
dipendente di cui al superiore art.1, è compreso nelle risorse stanziate per la realizzazione delle opere 
ed appostate utilmente nelle somme a disposizione del quadro tecnico economico.

Art. 4 La notifica della presente disposizione al RUP ing. Lidia Pane, funzionario dell’Area A.02 del 
DRPC Sicilia, al personale di cui all’art.1, al Servizio S.13 ed al Servizio S.12 del DRPC Sicilia. 

Art. 5 La pubblicazione della presente disposizione in applicazione dell'art. 20 del D. Lgs n. 36/2023 e  
del D. Lgs 33/2013 sul sito istituzionale del DRPC Sicilia. 

                    Il RUP                                                              
                      ing. Lidia Pane
                                                 f.to                           Il Soggetto preposto all’Ufficio del 

           Commissario Delegato ex OCDPC 713/2020
                                                                                                           Dirigente Generale del DRPC Sicilia 
                                                                                                     ing. Salvatore Cocina


		2025-07-07T12:17:40+0200
	SALVATORE COCINA




